
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2023

Oggetto: Procedura di affidamento diretto  ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  di servizi 
informatici al CINECA per il triennio 2023/2025.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che l’“Atto di  affidamento dei  servizi  per  l'utilizzo delle soluzioni  CINECA e dei  servizi  di 
assistenza connessi” n. 19061903 riguardante i canoni d’uso e i servizi di hosting del sistema 
informatico  U-GOV,  Esse3,  IRIS,  University  Planner,  Titulus,  Conserva,  oltre  ai  servizi  di 
assistenza connessi, autorizzato con  decreto del Direttore Generale Repertorio n. 473/2020 
Prot. n. 37166 del 17/07/2020, è scaduto il 31/12/2022;

PREMESSO Che è stato istituito presso l'ANAC l'“elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in 
house" di cui all'art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house” del D.Lgs. 18.04.2016, 
n. 50 e s.m.i.;

PREMESSO Che il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  in  data  9  aprile  2018,  con 
protocollo  n.  0030801,  ha  presentato  anche  per  le  altre  amministrazioni  consorziate  al 
CINECA la domanda di iscrizione del Consorzio all'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in 
house;

PREMESSO Che  con  Delibera  n.  1172,  del  19  dicembre  2018,  l’ANAC  ha  deliberato  l’iscrizione  del 
CINECA nell’elenco di cui all’art. 192, comma 1, del Codice, accertando la sussistenza dei 
presupposti di legge per qualificarlo come organismo in house del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Università e della Ricerca e di tutti gli altri Enti consorziati ai sensi degli artt. 
5 e 192 del Codice;

PREMESSO Che in ragione della scissione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in 
Ministero dell’Istruzione e Ministero dell’Università e della Ricerca, in forza del D.L. 1/2020, 
convertito nella L.12/2020, e della conseguente modifica statutaria, in data 21 aprile 2020 è 
stata  inoltrata  ad  ANAC  una  richiesta  di  variazione  dell’iscrizione  nell’elenco  delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei 
confronti dei propri organismi in house;

PREMESSO Che con Delibera n. 399 dell’8 maggio 2020, l’ANAC ha confermato che “con l’adozione del 
nuovo statuto non sono variati e non sono venuti a mancare i requisiti di organismo in house 
del CINECA” recependo, così, il modificato assetto ministeriale;

PREMESSO Che il  CINECA è  un soggetto  che  opera  “in  house”  rispetto  ai  propri  consorziati,  qual  è 
l’Università Ca’ Foscari Venezia, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-
legge 19 giugno 2015, n. 78 (in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie 
generale - n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un affidamento diretto;

PREMESSO Che l’art.  192 D.lgs. 50/2016 prescrive che la scelta tra il  sistema dell’affidamento tramite 
procedura di gara pubblica e il  sistema dell’affidamento in house debba essere preceduta 
dalla  comparazione  degli  obiettivi  pubblici  che  si  intendono  perseguire  e  delle  modalità 
realizzative;

PREMESSO Che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi  e  Forniture  nella  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  LINEE  GUIDA  SULLA 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13 
AGOSTO 2010, N. 136, il presente accordo non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di 
cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 (e non necessita del CIG);

PREMESSO Che  con  nota n.  22073501  ad  oggetto  “Atto  di  affidamento  per  l’utilizzo  delle  soluzioni 
CINECA e dei servizi di assistenza connessi. Condizioni di dettaglio”, ns. Prot. n. 111618 del 
10/11/2022, Il CINECA ha proposto all’ateneo il rinnovo del contratto in oggetto prevedendo 
un canone annuo per gli anni 2023/2024/2025 di 700.956,39 euro + IVA, di cui:
‐ 665.908,57 euro, pari al 95% del canone completo che include la messa a disposizione 

del  software,  il  servizio  di  supporto  utenti,  la  consulenza specialistica e lo  sviluppo di 
personalizzazioni,  nel  perimetro  delle  competenze  e  della  capacità  produttiva  del 
Consorzio CINECA, fino ad un massimo di 91 giornate annue, raggiunto il quale l’Ateneo 
passerà all’utilizzo della quota a consumo,

‐ 35.047,82  euro  pari  al  5%  del  canone  annuo  complessivo,  per  ulteriori  servizi  nel 
perimetro delle competenze e della capacità produttiva del  Consorzio CINECA, per un 
impegno pari a 58 giornate calcolato a tariffa media. 

E indicando altresì che per il canone annuo (quota del 95%) è prevista la fatturazione entro il 
mese di aprile dell’anno di riferimento. La fattura relativa alla quota a consumo, pari al 5%, 
sarà bimestrale sulla base delle effettive attività erogate. Il costo complessivo previsto per il  
triennio in questione è pari ad euro 2.102.869,17+I.V.A.;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PREMESSO Che le attività proposte rispondono alle esigenze dell’Ateneo;
PRESO ATTO Che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come tali 

non soggetti a ribasso d’asta;
PREMESSO Che  il Responsabile Unico del Procedimento sarà il dott. Alberto Piotto direttore dell’Ufficio 

Applicativi e Web dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) e sarà supportato 
da un gruppo di lavoro che verrà costituito per la gestione del progetto;

PREMESSA La  particolare  difficoltà  tecnologica  nella  gestione  dell’accordo,  il  RUP ha proposto  come 
direttrice dell’esecuzione del contratto la Sig.ra Paola Acerboni;

PREMESSO Che per  la fornitura sarà costituito  il  fondo per gli  incentivi  per  il  gruppo di  lavoro,  come 
previsto dal regolamento “Costituzione e ripartizione del fondo per gli incentivi art. 113 D.lgs. 
50/2016” emanato con D.R. n. 883 del 27/08/2019  e modificato con D.R. n. 1087 del 
13/12/2022.
In vigore dal 20/12/2022;

PREMESSO Che per  il  servizio in oggetto l’accantonamento di  cui  all’art.  5 del  Regolamento suddetto 
viene quantificato in complessivi euro 19.133,39 (applicando sull’intero importo considerando 
le percentuali di calcolo per scaglioni, come indicato nella Tabella 1);

PREMESSO Che A.S.I.T.  avendo  avviato  la  procedura  in  oggetto  nel  2022  ha  già  provveduto 
all’accantonamento del Fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
scrittura anticipata 69325/2022 di euro 19.133,39 sulla voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e 
altri servizi informatici”;

VERIFICATO Il quadro economico di spesa complessivo riportato nella seguente tabella:

Descrizione Imponibile I.V.A. sul totale

Costo complessivo servizio CINECA 2.102.869,17 € 462.631,22 €

Fondo per gli incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 19.133,39 €

Totale 2.122.002,52 €

Totale I.V.A. inclusa 2.584.633,78 €

PREMESSO Che ai sensi dell’art. 192 co.2 D.lgs. 50/2016 i tecnici A.S.I.T. hanno prodotto una dettagliata 
relazione  allegata  alla  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  7  dicembre  2022 
contenente  la  valutazione  economica  del  vantaggio  derivante  dall’affidamento  diretto  al 
CINECA in  un  orizzonte temporale di  tre  anni  paragonando il  costo di  mantenimento dei 
sistemi attualmente affidati al CINECA con i costi d’implementazione di un eventuale nuovo 
sistema, dell’aggiornamento del personale e dei canoni annuali di hosting dalla quale risulta 
che il mantenimento delle soluzioni del CINECA appare meno costoso rispetto al ricorso al 
mercato per la loro sostituzione; 

RICHIAMATA La delibera n. 198-2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2022 ha 
autorizzato  la  sottoscrizione  dell’atto  di  affidamento  al  CINECA  per  l’utilizzo  di  soluzioni 
informatiche e dei servizi connessi per il periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025 per 
l’importo  di  euro  700.956,39+I.V.A.  per  ciascun  anno  d’esercizio,  pari  a  euro 
2.102.869,17+I.V.A.  nonché la  firma della  convenzione da parte  del  Direttore Generale.  Il 
Consiglio ha approvato il quadro economico di spesa che prevede un impegno complessivo di 
euro 2.584.633,78 per il triennio in questione, i cui costi graveranno sui fondi in dotazione ad 
A.S.I.T.;

PREMESSO Che  l’Ateneo  ha  effettuato  la  valutazione  sulla  congruità  economica  dell'offerta  CINECA 
relativa   all'oggetto  e  al  valore  della  prestazione,  dando  conto  nella  motivazione  del 
provvedimento d’affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato nonché dei benefici 
per  la  collettività  della  forma  di  gestione  prescelta,  anche  con  riferimento  agli  obiettivi 
d’universalità e socialità, d’efficienza, d’economicità e di qualità del servizio, nonché d’ottimale 
impiego delle risorse pubbliche;

VERIFICATO Che tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato 
avvalendosi  della  CONSIP  S.p.A.  nonché  fra  i  servizi  attivati  nell’ambito  del  MePa  non 
esistono attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATA La disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni degli esercizi 
di competenza alle voci CoAn:
- A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” per euro 665.908,57+I.V.A. pari ad euro 

812.408,46  I.V.A.  compresa  I.V.A.  compresa annuali  pari  ad  euro  2.437.225,38  IVA 
compresa triennali,

- A.C.06.08.05 “Manutenzione software” per euro 35.047,82+I.V.A. pari ad euro 42.758,34 
I.V.A. compresa annuali pari ad euro 128.275,02 IVA compresa triennali;

DATO ATTO Che il RUP ha concluso con esito favorevole i controlli di regolarità del CINECA Consorzio 
Interuniversitario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTO Il D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a) (convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020) come 
modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021 (convertito con modificazioni, dalla L. 108/2021 
convertito con modificazioni dalla L. 108/2021) e s.m.i.;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n.1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e compreso ai 
sensi  dell’art.  6  del  D.Lgs.  n.  80/2021  all’interno  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO);

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del Dirigente, del 
responsabile unico del procedimento e della direttrice dell’esecuzione del contratto;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con 

D.R. n. 55/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATA La delibera del 07/12/2022, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bilancio 

unico di previsione annuale 2023 e triennale 2023/2025;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46/2023 Prot n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione 

dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;
CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing. 

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che la  struttura proponente ha attestato la conformità del  provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di affidare  la  procedura  come disciplinata  dall’art.  192,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  mediante 
l’accettazione della proposta CINECA Consorzio Interuniversitario con sede legale in Via Magnanelli n. 
6/3 a Casalecchio di Reno (BO) con C.F. 00317740371 e P.I. 00502591209 n. 22073501 ad oggetto 
“Atto  di  affidamento  per  l’utilizzo  delle  soluzioni  CINECA  e  dei  servizi  di  assistenza  connessi. 
Condizioni  di  dettaglio”,  ns.  Prot.  n.  111618  del  10/11/2022,  per  un  canone  annuo  per  gli  anni 
2023/2024/2025 di euro 700.956,39+IVA, di cui:
‐ 665.908,57  euro,  pari  al  95%  del  canone  completo  che  include  la  messa  a  disposizione  del 

software, il servizio di supporto utenti, la consulenza specialistica e lo sviluppo di personalizzazioni, 
nel  perimetro delle  competenze e della  capacità  produttiva del  Consorzio  CINECA, fino ad un 
massimo di 91 giornate annue,

‐ 35.047,82 euro pari al 5% del canone annuo complessivo, per ulteriori servizi nel perimetro delle 
competenze e della capacità produttiva del Consorzio CINECA, per un impegno pari a 58 giornate. 

Il costo complessivo è pari ad euro 2.102.869,17+I.V.A. per il triennio 2023/2024/2025 (Ordini UGov 
IDDG n. 1351742 e 1351758 per l’anno 2023 e IDDG n. 1351752, 1351756, 1351759 e 1351760 per 
gli anni 2024 e 2025);

Art. 2 Di autorizzare il costo annuale per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 di euro 855.166,80 IVA compresa per 
ciascun anno d’esercizio, pari a euro 2.102.869,17+IVA per il triennio in questione. La spesa graverà 
sugli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione sul budget A.S.I.T.  UO Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni degli esercizi di competenza alle voci CoAn:
- A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” per euro 665.908,57+I.V.A. pari ad euro 812.408,46 

I.V.A.  compresa annuali  pari  ad  euro 2.437.225,38  IVA compresa triennali  (Scrittura anticipata 
libera UGov n. 652/2023 per l’esercizio corrente),

- A.C.06.08.05 “Manutenzione software”  per euro 35.047,82+I.V.A.  pari  ad euro 42.758,34 I.V.A. 
compresa annuali pari ad euro 128.275,02 IVA compresa triennali (Scrittura anticipata libera UGov 
n. 653/2023 per l’esercizio corrente);

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott.  
Piotto Alberto Responsabile Unico del Procedimento e su sua indicazione di nominare, ai sensi dell’art. 
101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Sig.ra Paola Acerboni direttrice dell’esecuzione del contratto;

Art. 4 Di approvare la costituzione del fondo per l’erogazione degli  incentivi  di cui  all’art.  113 del  D.Lgs. 
50/2016 quantificato in euro 19.133,39, a gravare sull’anticipata CoAn n. 69325/2022, nelle more della 
costituzione del Gruppo di Lavoro;

Art. 5 Di accantonare l’importo per gli incentivi di cui al Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D,Lgs. n. 50/2016 sui fondi dell’Area Servizi A.S.I.T. - Area 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

https://www.anticorruzione.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT)  voce  CoAn  A.C.06.08.22  “Hosting  e  altri  servizi 
informatici” sull’esercizio 2022, scrittura anticipata CoAn 69325/2022 il fondo verrà utilizzato qualora le 
verifiche in corso confermassero la possibilità di incentivare le attività legate agli affidamenti inhouse;

Art. 6 Di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 
50/2016 in quanto la fornitura viene affidata nei confronti di propria società in house di cui all'art. 192 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Art. 7 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

4

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2023-02-10T16:08:16+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




